
 

1 

 

Základní škola Jilemnice, Komenského 288, příspěvková organizace 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strategie systémového řešení primární prevence 

rizikového chování 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Ing. Kateřina Škvorová 

 

Datum: 28. 8. 2020 

 

Podpis: ……………………………………… 

 

 



 

2 

 

Obsah 
1. Úvod ........................................................................................................................................ 3 
2.  Popis výchozí situace školy a charakteristika školy ........................................................... 4 
3.  Základní východiska strategie ............................................................................................. 6 
3. 1 Vize školy ................................................................................................................................ 6 

3. 2 Cíle školy ................................................................................................................................ 6 
3. 3 SWOT analýza ........................................................................................................................ 8 
4.  Školní poradenské pracoviště ............................................................................................ 11 
5. Nástroje strategie ...................................................................................................................... 14 
6. Závěr ........................................................................................................................................ 15 

7. Přílohy ...................................................................................................................................... 15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

1. Úvod 
 

Strategie systémového řešení primární prevence rizikového chování je dokument 

zaměřený na řešení rizikových projevů chování u žáků prvního a druhého stupně. Hlavními 

nástroji této strategie je Školní preventivní program, Krizový plán, Školní řád školy, jehož 

součástí je Sankční řád. 

Tato strategie je vypracována na 3 roky, jsou v ní zaneseny dlouhodobé cíle specifické 

primární prevence, jejichž úspěšnost se vyhodnocuje jednou za toto období. Dále se v ní 

zpracovávají dlouhodobé cíle nespecifické primární prevence zaměřené na zkvalitnění a 

zefektivnění volnočasových aktivit a spolupráce škola – rodiče – žák. Tyto cíle jsou výsledkem 

činnosti celého pedagogického sboru, které byly stanoveny na základě pedagogických porad, 

třídnických hodin, ze zpětných vazeb volnočasových aktivit, z komunikací s rodiči a celkového 

zhodnocení preventivních a intervenčních aktivit v uplynulých letech. 

Strategie by měla sloužit škole k udržení bezpečného prostředí pro žáky i zaměstnance 

školy, měla by být dokumentem, který je srozumitelný všem zainteresovaným a lze ho předložit 

rodičům, zřizovateli i ČŠI. 

Jejím vypracováním chce škola aktivně předcházet projevům rizikového chování a 

zároveň mít aktuální pomoc při řešení nastalých problémů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

2.  Popis výchozí situace školy a charakteristika školy 
 

Činnost školy je vymezena platnými zákony, nařízeními vlády a vyhláškami MŠMT. Je 

zařazena do školského rejstříku (poslední úprava 1. 9. 2018).  

Je právním subjektem, příspěvkovou organizací. V právních vztazích vystupuje svým 

jménem a má odpovědnost vyplývající z těchto vztahů. Poskytuje základní vzdělání a komplexní 

výchovu žáků. 

Poslední zřizovací listina byla vydána 30. 5. 2016. Vymezuje předmět činnosti, činnost 

statutárního orgánu (ředitele školy), majetek, majetková práva  

a povinnosti, podmínky pro provozování doplňkové činnosti. Maximální kapacita počtu žáků 

činí 475. Maximální kapacita školní družiny byla navýšena na 90 žáků (s účinností od 1. 1. 

2017) Maximální kapacita školního klubu je 220 žáků.  

Školská rada má 6 členů. Volbami a jmenováním byla na volební období ustavena ve 

složení: Roman Lukeš (předseda), Aneta Pospíšilová, Ing. Kateřina Škvorová, Mgr. Miroslav 

Klimenta, Bc. David Hlaváč a Evžen Malý. 

Škola připravuje žáky na další studium a praxi. Má 9 ročníků a člení se na první stupeň a 

druhý stupeň. Vyučování probíhá podle Rámcového vzdělávacího programu pro základní 

vzdělávání schváleného ministerstvem. Všechny ročníky jsou vzdělávány podle Školního 

vzdělávacího programu (ŠVP): „Škola zdravého životního stylu. 

 Škola vyučuje v rámci ŠVP tři hodiny tělesné výchovy týdně, a to ve všech ročnících od 

1. do 9. Při škole je zřízen školní klub s kroužky zaměřenými na běh na lyžích, biatlon, atletiku 

a florbal. V rámci školního klubu probíhají tréninky v těchto sportech pod vedením učitelů 

tělesné výchovy, kteří jsou zároveň zkušenými trenéry.  Sportovní aktivity se tak (mimo hodin 

TV) přesouvají do těchto kroužků a do odpoledních hodin. Součástí školního klubu jsou též 

kroužky ruského jazyka, španělského jazyka, anglického jazyka, výtvarný, dramatický, hodina 

pohybu navíc, logopedie, cvičení z ČJ a M. 

 Při škole jsou 3 oddělení školní družiny. Součástí školy je i školní knihovna. 

 V rozsahu stanoveném vládou se žákům bezplatně poskytují učebnice a učební texty a 

základní školní potřeby. 

 Škola organizuje lyžařské kurzy 7. tříd, vodácký kurz 8. tříd, plavecký výcvik žáků 3. a 

4. tříd, dopravní výchovu spojenou s výcvikem na dětském dopravním hřišti (4. a 5. třídy). Dále 

potom pořádá škola zimní i letní sportovní soustředění, školní výlety a další školní akce 

související s výchovně vzdělávací činností školy například projektové dny, sportovní dny, 

branné dny, turistické dny, exkurze, návštěvy kin, divadel a koncertů, besedy, sportovní soutěže, 

soutěže mezi školami a další. Program školních akcí schvaluje ředitel školy. 

 Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků při činnostech, které přímo souvisejí 

s výchovou a vzděláváním, soustavně vytváří podmínky pro bezpečnost a ochranu zdraví žáků a 

kontroluje jejich dodržování. 
 

 Vyučování probíhá ve třech školních budovách. Všechny tyto budovy jsou v ulici 

Komenského a přilehlé ul. J. Harracha. V hlavní budově (čp. 288) jsou umístěny převážně třídy 

druhého stupně, odborné pracovny (učebna chemie a fyziky, učebna přírodopisu, počítačová 

učebna, „multimediální“ učebna anglického jazyka, tělocvična a školní knihovna, která může 



 

5 

 

být též využita pro výuku. Pro nedostatek místa je v učebně přírodopisu umístěna kmenová 

třída.  

 V budově „SCOLARESTu“ (čp. 103) máme 2 třídy prvního stupně, cvičnou kuchyňku a 

dílny, ostatní třídy prvního stupně a třídy školní družiny jsou umístěny v budově čp. 101 

„Pavilonu prvního stupně“. Všechny třídy jsou vybaveny audiovizuální technikou. Školní 

budovy se ve spolupráci se zřizovatelem průběžně opravují a rekonstruují.  
 

Analýza vychází z hodnocení minimálního preventivního programu za školní rok 

2019/2020. 

K největším problémům patří kouření mimo areál školy, drobné krádeže a záškoláctví.  

Trvalou pozornost věnujeme vztahům mezi žáky a sociálnímu klimatu některých tříd. V 

některých třídách dochází k nežádoucí agresi mezi žáky, vyskytují se i případy nevhodného 

vzájemného chování, které by mohlo vést k šikaně. Objevilo se zneužívání mobilních telefonů 

ve škole, proto vstoupil v platnost dodatek školního řádu, který plošně zakázal používání 

mobilních telefonů a záznamové techniky v budově školy.  

Díky pečlivé kontrole docházky dokáží třídní učitelé předcházet záškoláctví, které se 

ojediněle vyskytuje.  

Převládajícím problémem, je nepořádek a lhostejnost některých žáků k vzhledu své třídy 

a nepořádek v šatnách.  

 

Počet tříd:   Počet žáků:   Průměr na třídu: 

1. stupeň: 7   141    20,14 

2. stupeň:  8   203    25,38 

Celkem:  15   344    22,93 
 

Telefon: 481 544 374 

fax: 481 544 382 

e-mail: centrum@komenskeho288.cz 

IČO: 00854697 

IDENTIFIKÁTOR zařízení: 600099334 

SOUČÁSTI:   základní škola:  102 442 878 – kapacita 475 

   školní družina:  117 700 142 - kapacita   90 

   školní klub:       167 100 181 - kapacita 220 

 ŠKOLSKÁ RADA:   

Aneta Pospíšilová 

Roman Lukeš 

Mgr. Miroslav Klimenta 

Ing. Kateřina Škvorová 

Evžen Malý 

Bc. David Hlaváč 

ŘEDITEL:   PaedDr. Václav Korbelář     

ZÁSTUPCE ŘEDITELE: Mgr. Miroslav Klimenta 

ZŘIZOVATEL:  Město Jilemnice, Masarykovo náměstí  

mailto:centrum@komenskeho288.cz


 

6 

 

 3.  Základní východiska strategie 

3. 1 Vize školy 
 

Strategie je stanovena na tři roky a chce přispět k vytvoření prostředí, ve kterém budou 

žáci i pedagogové spokojeni natolik, že bude žáky dlouhodobě motivovat k chuti chtít znát, 

vědět a dokázat víc.  

Heslem naší školy a názvem ŠVP je „Škola zdravého životního stylu“ a v jeho duchu 

chceme, aby žáci poznali, rozvíjeli se a žili podle jeho pravidel. 

Škola nepřejímá zodpovědnost za výchovu ke zdravému životnímu stylu. Škola pouze 

pomáhá v rozvoji dítěte jeho vzděláváním a socializací ve skupině dětí.  

Prevence založená ve společnosti předpokládá řadu spolupracujících složek. Vedle 

rodiny, školy a školských zařízení jsou to orgány sociálně právní ochrany dětí, zdravotnická 

zařízení, místní samospráva, poradenské instituce ve školství, duchovní sdružení, policie, 

kulturní střediska, zájmové organizace, podnikatelské subjekty apod. Škola usiluje o integraci 

primárně preventivních aktivit, které sama poskytuje, se službami specializovaných zařízení. Za 

problémy v oblasti primární prevence u dětí a mládeže považujeme: 

• nedostatečná ochrana dětí před alkoholem a pasivním kouřením v rodině a na veřejnosti  

• vysoká společenská tolerance k legálním drogám  

• absence pocitu zodpovědnosti za vlastní zdraví  

• prevence pouze ve školách, absence prevence v rodinách  

• neodbornost pedagogů v dané oblasti (absence právního vědomí) 

 

3. 2 Cíle školy 
 

Dlouhodobé cíle zaměřené na žáky 
 

a) předcházení zejména následujícím rizikovým jevům v chování: 

• záškoláctví 

• šikana, násilí 

• kriminalita, delikvence, vandalismus 

• rasismus, xenofobie 

• užívání návykových látek (tabák, alkohol, omamné a psychotropní látky) 

• onemocnění HIV/AIDS a dalšími nemocemi šířícími se krevní cestou 

• poruchy příjmu potravy 

• netolismus (virtuální drogy) a patologické hráčství (gambling) 

• rizikové sporty 

• nevhodné chování k pedagogům 

b) rozpoznání a zajištění včasné intervence zejména v případech: 

• domácího násilí 

• týrání a zneužívání dětí, včetně komerčního sexuálního zneužívání 

• ohrožování výchovy mládeže 

• poruch příjmu potravy (mentální bulimie, mentální anorexie) 



 

7 

 

c) další cíle 

• naučit žáky odolat tlaku vrstevníků ve smyslu prosazení vlastního názoru, pocitu 

odmítnutí se zadostiučiněním 

• naučit žáky nést odpovědnost za své jednání, plnit povinnosti s vědomím svých práv 

• učit žáky využití vlastního volného času s odkazem na kroužky, sportovní oddíly, 

kulturní činnost, další vzdělávání, záliby apod. 

• vytváření pozitivní atmosféru a podmínky, které nedávají příčinu vzniku RCH 
 

Dlouhodobé cíle zaměřené na rodiče a veřejnost 

a) informační servis pro rodiče 

• seznámení s preventivní strategií školy 

• seznámení se školním řádem, vnitřním řádem ŠD 

• webové stránky školy (poradenské pracoviště) 

• poskytnutí adresáře poskytovatelů služeb s ohledem na problematiku zvládání 

rizikového chování u dětí 

• informační nástěnky v budovách jednotlivých pracovišť 

b) aktivní formy spolupráce s rodiči 

• zapojení rodičů a veřejnosti do prevence rizikového chování 

• spolupráce s rodiči a veřejností 

• navázání pozitivních vztahů rodiče x škola 

• navázání pozitivních vztahů veřejnost x škola 

• kvalitní práce třídních učitelů směrem k rodičům 

• školní akce určené pro rodiče s dětmi 

• vstřícná a oboustranná komunikace mezi školou a rodiči 

• aktivity pro rodiče a veřejnost 

c) pasivní formy spolupráce s rodiči 

• písemná sdělení rodičům 

• distribuce informačních materiálů 
 

Dlouhodobé cíle zaměřené na pedagogický sbor 

• informovanost všech pedagogických pracovníků o preventivní strategii školy 

• vzdělávání pedagogů v oblasti prevence rizikového chování 

• prevence vyhoření 

• průběžné školení metodika prevence v oblasti prevence 

• umění rozpoznání a řešení rizikových projevů v chování žáků 

• rozvíjení vzájemných pozitivních vztahů mezi pedagogy, žáky, rodiči 

• systém komunikace mezi pedagogy – pravidelná setkávání 

• spoluúčast třídních učitelů na preventivní strategii školy 

• upevňování vztahů v pedagogickém sboru – realizace společných kulturních a 

sportovních akcí mimo školu 

• spolupráce, konzultace a besedy s PPP, SVP, OSPOD, Policie ČR, Hasiči… 

 

 



 

8 

 

3. 3 SWOT analýza 
 

Silné stránky Slabé stránky 

Lidský potenciál 

• Ochota vzdělávat se, ochota ke 

změnám, kreativita 

• Dobré klima školy - kladný vztah 

žáků ke škole, vstřícný vztah 

učitel-žák, učitel-rodič 

•  Podpora učitelů ze strany vedení 

školy – dostatek příležitostí se 

realizovat 

• Kvalifikovanost pedagogického 

sboru 

• Všestrannost učitelů umožňující 

uspokojit velké množství zájmů 

žáků i rodičů 

• Ochota pracovat i nad rámec 

běžných povinností – mimoškolní 

akce 

 

Materiální vybavení 

• Dobrá vybavenost školy – 

interaktivní tabule ve všech 

učebnách 

• Dostatečný počet pomůcek 

• Počítačová učebna, počítače navíc 

ve třídách 

• Žákovská, učitelská knihovna 

• Tělocvična 

• Školní družina 

• Školní hřiště a zahrada 

• Relaxační koutky (ve třídách, ve 

škole) 

• Pozitivně laděná výzdoba školy a 

tříd 

• Čisté prostředí 

 

Pedagogický proces 

• Dobré klima školy – důvěra, 

partnerství, bezpečné prostředí pro 

žáky 

• Uplatňování principů týmové 

spolupráce (pravidla při skupinové 

práci) 

• Rozvoj žáků talentovaných i méně 

nadaných  

• Možnost větší péče o žáky se 

speciálními vzdělávacími 

potřebami (asistentky pedagoga) 

Lidský potenciál 

• Stále se měnící pedagogický sbor 

• Dílčí nedostatky v týmové práci 

• Zhoršená komunikace mezi 

jednotlivými pracovišti (odloučená 

pracoviště – více budov) 

• Relativně starší kolektiv 

 

Materiální vybavení 

• Starší památkově chráněná 

budova (nemožnost stavebních 

úprav - bezbariérovost) 

• Malá tělocvična  

• Malé kabinety 

 

Pedagogický proces 

• Obtížné vzdělávání celého 

kolektivu školy  

• Časté suplování 

• Převažující motivace známkou 

(na rozdíl od vnitřní motivace 

žáka) 

• Inkluze 

 

Ostatní faktory 
• Zkreslené představy rodičů o dění 

ve škole, o změnách obsahu a 

forem vzdělávání. 

 



 

9 

 

• Spolupráce na vysoké úrovni 

s PPP Semily, OSPOD Jilemnice 

• Realizace mnoha exkurzí, kurzů, 

výletů, besed – získávání zážitků, 

zkušeností 

• Spolupráce s KRNAP 

• Fungující kroužky a volnočasové 

aktivity 

• Sportovní zaměření školy 

• Volbou vhodných metod a aktivit, 

jejich střídáním se všichni žáci 

mohou zapojit a prosadit se 

(realizace tradičních projektů aj.) 

• Pravidelné zařazování 

komunitního kruhu 

• Respektování vymezených 

pravidel v rámci každé třídy 

• Možnost jiné formy klasifikace – 

slovní hodnocení 

• Snaha o rozvoj sebehodnocení 

žáků 

• Vedení žáků ke schopnosti 

vyjádřit a obhájit vlastní názory 

• Zapojení a využívání počítačové 

techniky do vyučování (Internet, 

výukové programy, interaktivní 

tabule) 

• Individuální přístup k žákům, 

práce s chybou 

• Dobře fungující psychohygienické 

faktory (pitný režim, relaxace o 

přestávkách) 

• Snaha o partnerský přístup mezi 

žáky, učiteli a rodiči 

• Spoluúčast žáků na životě školy, 

na jednotlivých projektech, 

tématech výuky apod. 

• Respekt k potřebám jedince, jeho 

rodiny, jejich problémům apod. 

• Ujasněná dlouhodobá koncepce 

školy 

Ostatní faktory 

• Nabídka dalších aktivit a činností 

pro žáky i pro rodiče a širokou 

veřejnost 

• Prezentace školy (webové stránky, 

školní časopis) 

• publikování v místním zpravodaji, 

akce pro veřejnost, účast na 

soutěžích, olympiádách, 



 

10 

 

výstavách, přehlídkách 

• Aktivní zapojení rodičů do života 

školy, do mimoškolních akcí 

• Možnost účasti rodičů ve 

vyučování 

• Fungující Školská rada 

 

Příležitosti Rizika 

• Spolupráce se vzdělávacími 

institucemi  

• Spolupráce se sponzory,  Devro, 

Škoda auto aj. 

• Získání finančních dotací v 

grantových projektech 

• Finanční zabezpečení ze strany 

zřizovatele 

• Spolupráce s rodiči (ochota 

podílet se finančně na aktivitách 

školy) 

• Vnější evaluace školy – výsledky 

dětí ve srovnávacích testech - 

Scio, Klokan… 

• Spolupráce s bývalými žáky naší 

školy – nyní již dospělými lidmi 

• Odchod kvalifikovaných 

pracovníků 

• Odchod mladších učitelek na 

mateřskou dovolenou 

• Úbytek žáků vlivem odchodu na 

víceleté gymnázium v Jilemnici 

• Přetížení pedagogů 

• Nedostatečná podpora učitelů ze 

strany některých rodičů 

• Nedostatek finančních prostředků 

na opravy a údržbu budov školy a 

zajištění nových učebních 

pomůcek 

• Nepochopení strategie školy části 

veřejnosti  

• Neustálé změny, nové vyhlášky a 

pokyny 

• Špatná dopravní dostupnost pro 

žáky ze spádové oblasti 

• Nedocenění celkové pedagogické 

práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

4.  Školní poradenské pracoviště 
 

Školní poradenské pracoviště je v naší škole zřízené a pracuje několik let.  

Od školního roku 2020 – 21 má následující složení. 

 

Ředitel    

PaedDr. Václav Korbelář 

- telefon: 481 544 382 

- e-mail:kkorbelar.v@komenskeho228.cz 
 

Zástupce ředitele  

Mgr. Miroslav Klimenta 

- telefon: 481 544 382 

- e-mail:klimenta.m@komenskeho288.cz 
 

Školní metodik prevence          

Ing. Kateřina Škvorová 

- telefon: 481 544 374 

- e-mail: Skvorova.k@komenskeho288.cz 

- konzultační hodiny: úterý 13:30 – 14:00/ po domluvě kdykoliv 
 

Výchovný poradce a speciální pedagog    

Mgr. Bc. Štěpánka Richtrová 

- telefon: 481 544 374  

- e-mail: Richtrova.S@komenskeho288.cz 

- konzultační hodiny: Pondělí 12.30 : 13:15/ po domluvě kdykoliv 
 

email školy: centrum@komenskeho288.cz 

webové stránky školy: www.komenskeho288.cz 

 

Školní poradenské pracoviště (dále jen ŠPP) poskytuje poradenské a konzultační služby 

žákům, jejich zákonným zástupcům a pedagogům. K hlavním cílům ŠPP patří iniciace aktivit 

vedoucích k vylepšení sociálního klimatu školy - posílení pozitivních vztahů mezi všemi 

subjekty školy, rozšíření oblastí primární prevence a zkvalitnění péče o děti se speciálními 

vzdělávacími potřebami. 

Činnost Školního poradenského pracoviště je legislativně podpořena vyhláškou č. 

27/2016 o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných a vyhláškou 

č. 197/2016 o poskytování poradenských služeb ve školách a školských zařízení. 

Činnost ŠPP zajišťuje ředitel školy, zástupce ředitele, školní speciální pedagog a zároveň 

výchovný poradce a školní metodik prevence. Dále se na poradenských službách školy 

významně podílí třídní učitelé. 

Členové ŠPP  se pravidelně scházejí jednou týdně ve čtvrtek, ředitel plánovaně připravil 

rozvrh tak, aby všichni měli čtvrtou vyučovací hodinu volno a mohli se setkávat.  

Schůzky probíhají v ředitelně školy nebo knihovně, jelikož nemáme speciální prostory 

vyhrazené pouze pro ŠPP.  

mailto:korbelar.v@komenskeho228.cz
mailto:Skvorova.k@komenskeho288.cz
mailto:Richtrova.S@komenskeho288.cz


 

12 

 

Činnosti ŠPP: 

• poskytnutí krizové intervence dítěti, které se ocitne v psychicky mimořádně náročné 

situaci -  řešíme pokud je to možné společně, případně výchovná poradkyně nebo 

metodička. Poslední případ, kdy žák v hysterickém afektu hrubě nadával a urážel 

spolužáky i učitele, společná domluva, metodička aktivovala rodiče, výchovná 

poradkyně pracoviště PPP, okamžitá pomoc, domluva pohovoru – rodič, žák a psycholog 

z PPP 

• spolupráce s učiteli při vyhledávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 

mimořádně nadaných – spolupráce celého pedagogického sboru, většinou řeší výchovná 

poradkyně 

• reedukace dětí s SPU 

• evidenci zpráv z pedagogicko – psychologických a jiných vyšetření – eviduje výchovná 

poradkyně 

• práce s třídními kolektivy (diagnostika vztahů-třídní klima, školní klima, rozvoj 

spolupráce a komunikace, posílení pozitivních vztahů, rozvíjení osobnosti a sociálních 

dovedností) – realizace třídnických hodin, metodička prevence s třídním učitelem, pokud 

je potřebná pomoc externí, zajišťuje metodička prevence 

• anonymní anketní šetření a průzkumy ve škole (výskyt sociálně patologických jevů, 

vztah žáků k vyučovacím předmětům apod.) a konzultování zjištěných údajů s vedením 

školy, výchovným poradcem, školním metodikem prevence, třídním učitelem, při 

důsledném zachovávání anonymity jednotlivých žáků, kteří se šetření účastnili – tak jak 

je popsáno, pracujeme v součinnosti 

• opatření k maximálnímu využití potenciálu dítěte – nadstavbové aktivity všichni 

pedagogové, třídní učitel a  ŠPP 

• opatření k posílení pozitivní atmosféry ve škole – všichni pracovníci školy, metodické 

vedení poskytuje ŠPP 

• preventivní programy pro žáky – zajišťuje metodička prevence a podílejí se ostatní 

členové sboru 

• veškerá dokumentace pracovníků ŠPP o svých činnostech je vedena v souladu s předpisy 

o ochraně osobních údajů a je archivována. Přístup k dokumentaci o dítěti mají pouze 

rodiče (popř. děti) 

 

Výchovný poradce 

Je odpovědná řediteli školy, naplňuje svojí činností veškeré body, které jí pracovní náplň 

ukládá. Spolupráce s ní je příjemná a vždy se obě snažíme najít z našeho pohledu nejlepší 

řešení. Bylo by myslím zbytečné, vypisovat zde její pracovní náplň přestože svoji zde uvádím. 

Některé konkrétní případy spolupráce jsem již popsala výše. 

 

Školní metodik prevence  

      Metodické a koordinační činnosti  

• Koordinace tvorby a kontrola realizace preventivního programu školy. 

• Koordinace a participace na realizaci aktivit školy zaměřených na prevenci 

záškoláctví, závislostí, násilí, vandalismu, sexuálního zneužívání, zneužívání 

sektami, kriminálního chování, rizikových projevů sebepoškozování a dalších 



 

13 

 

rizikových jevů. 

• Metodické vedení činnosti pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence 

rizikového chování (vyhledávání problémových projevů chování, preventivní práce 

s třídními kolektivy apod.), účast na pravidelných setkáváních ŠPP (vždy každý 

čtvrtek v týdnu). 

• Koordinace vzdělávání pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence 

rizikového chování. 

• Koordinace přípravy a realizace aktivit zaměřených na zapojování multikulturních 

prvků do vzdělávacího procesu a na integraci žáků cizinců; prioritou v rámci 

tohoto procesu je prevence rasizmu, xenofobie a dalších jevů, které souvisí s 

otázkou přijímání kulturní a etnické odlišnosti. 

• Koordinace spolupráce školy s orgány státní správy a samosprávy, které mají v 

kompetenci problematiku prevence rizikového chování, s metodikem 

preventivních aktivit v poradně a s odbornými pracovišti (poradenskými, 

terapeutickými, preventivními, krizovými, a dalšími zařízeními a institucemi), 

které působí v oblasti prevence rizikového chování. 

• Kontaktování odpovídajícího odborného pracoviště a participace na intervenci a 

následné péči v případě akutního výskytu rizikového chování. 

• Shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči 

specializovaných poradenských zařízení v rámci prevence rizikového chování v 

souladu s předpisy o ochraně osobních údajů. 

• Vedení písemných záznamů umožňujících doložit rozsah a obsah činnosti školního 

metodika prevence, navržená a realizovaná opatření. 

      Informační činnosti  

• Zajišťování a předávání odborných informací o problematice rizikového chování, o 

nabídkách programů a projektů, o metodách a formách specifické primární prevence 

pedagogickým pracovníkům školy. 

• Prezentace výsledků preventivní práce školy, získávání nových odborných 

informací a zkušeností. 

• Vedení a průběžné aktualizování databáze spolupracovníků školy pro oblast 

prevence rizikového chování (orgány státní správy a samosprávy, střediska 

výchovné péče, poradny, zdravotnická zařízení, Policie ČR, orgány sociální péče, 

nestátní organizace působící v oblasti prevence, centra krizové intervence a další 

zařízení, instituce i jednotliví odborníci). 

• Poradenské činnosti. 

• Vyhledávání a orientační šetření žáků s rizikem či projevy rizikového chování; 

poskytování poradenských služeb těmto žákům a jejich zákonným zástupcům, 

případně zajišťování péče odpovídajícího odborného pracoviště (ve spolupráci s 

třídními učiteli). 

• Spolupráce s třídními učiteli při zachycování varovných signálů spojených s 

možností rozvoje rizikového chování u jednotlivých žáků a tříd a participace na 

sledování úrovně rizikových faktorů, které jsou významné pro rozvoj rizikového 

chování ve škole. 



 

14 

 

• Příprava podmínek pro integraci žáků se specifickými poruchami chování ve škole 

a koordinace poskytování poradenských a preventivních služeb těmto žákům 

školou a specializovanými školskými zařízeními. 

 

     Třídní učitel (ve vztahu k primární prevenci): 

• spolupracuje se školním metodikem prevence a pracovníky školy na zachycování 

varovných signálů, podílí se na realizaci Preventivního programu a na pedagogické 

diagnostice vztahů ve třídě 

• motivuje k vytvoření vnitřních pravidel třídy, která jsou v souladu se školním řádem a 

dbá na jejich důsledné dodržování (vytváření otevřené bezpečné atmosféry a pozitivního 

sociálního klimatu ve třídě); podporuje rozvoj pozitivních sociálních interakcí mezi žáky 

třídy 

• zprostředkovává komunikaci s ostatními členy pedagogického sboru a je garantem 

spolupráce školy se zákonnými zástupci žáků třídy 

• získává a udržuje si přehled o osobnostních zvláštnostech žáků třídy a o jejich rodinném 

zázemí 

 

      Pedagogové 

• věnují se v rámci výuky rozvoji kompetencí žáků v oblasti sociálních dovedností, učí 

podle principů a metod  ŠVP školy 

• na pedagogických radách vzájemně hodnotí uplynulá období         

• konzultují případné problémy, navrhují opatření 

 

5. Nástroje strategie 
 

Všechny nástroje strategie jsou součástí přílohy. 

• Školní preventivní program 

• Krizový plán 

• Školní  a sankční řád 

 

Všechny dokumenty kromě Krizového plánu jsou dostupné na webových stránkách 

školy. Školní preventivní program je sestaven metodičkou prevence na jeden školní rok a je 

vyhodnocen na závěrečné pedagogické radě. 

Školní řád je aktualizován podle potřeby, na jeho tvorbě a aktualizaci se podílí převážně 

ŠPP a někteří pedagogové. Každoročně jsou s ním prokazatelně seznámeni žáci, rodiče i všichni 

zaměstnanci školy. 

Krizový plán vypracovala metodička prevence společně s výchovnou poradkyní a je 

volně přístupný všem pedagogům ve sborovně školy. 

Sankční řád je součásti školního řádu naší školy a jeho využití navazuje na jednání 

pedagogických rad, případně je využit jako reakce na konkrétní případ a situaci, která se objeví 

kdykoliv v průběhu roku. 



 

15 

 

Vyhodnocení Školního preventivního programu v podobě zprávy je součástí Výroční 

zprávy školy, která je předkládána zřizovateli, veřejnosti a je schvalována Školskou radou. 

 

6. Závěr 
Školní preventivní strategie v této podobě určitě nevydrží, bude se měnit a upravovat 

podle toho co se nám podaří realizovat a které kroky se osvědčí. Proto ani zdaleka nelze 

považovat tento materiál za definitivní.  

Na základě zkušeností z každého školního roku už nyní hledáme tu nejefektivnější cestu, 

která by měla vést ke zkvalitnění vlivu na naše žáky. 

Ne všichni pedagogové však chtějí být zapojeni do problematiky řešení rizikového 

chování, bude tedy na nás ostatních je přesvědčit o nutnosti spolupracovat. 

 

7. Přílohy 
 Školní preventivní program 

 Krizový plán a sankční řád 

 Školní řád 

 


